中共平顶山市石龙区卫生健康委员会党组
关于市委殡葬领域专项巡察反馈意见整改

落实情况的通报

根据市委统一部署，2025年 3月 12日至 4月 25日，市

委第三巡察组对石龙区殡葬领域突出问题开展了专项巡察，

并对石龙区卫生健康委员会涉及殡葬领域相关职能落实情

况进行了延伸了解。5月 19日，向平顶山市石龙区卫健委反

馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改落实

情况报告如下：

一、党委及主要负责人组织落实整改情况

成立以卫健委党组书记、主任赵花英任组长，其他班子

成员任副组长，各股室负责人为成员的市委巡察反馈意见整

改落实工作领导小组。领导小组下设办公室，设在区卫健委

三楼，由区卫健委副主任李涛兼任办公室主任，区疾控中心

主任刘向栋、区计生协会副会长王蕊蕊任副主任。全面统筹

整改工作，定期听取整改进展汇报，加强指导督导，确保各

项任务落实落细、取得实效。同时，制定了《卫健系统殡葬

领域腐败问题专项整治巡察整改工作方案》，明确“四明确”

原则，明确牵头领导、明确责任科室、明确整改内容、明确

整改时限，并建立整改台账，完善“三个清单”，问题清单、

任务清单、责任清单，为统筹推进卫健系统殡葬管理工作提

供了清晰指引。

二、集中整改情况

（一）对死亡医学证明开具、登记和管理等监管不够有

力

整改情况：制定和完善《石龙区死亡医学证明管理办法》，

督导医院、社区卫生服务中心健全死亡医学证明管理制度，

并将制度在医院和社区卫生服务中心进行张贴公示。卫健委

班子上半年听取 3次医疗机构死亡医学证明开具情况工作汇

报。对违规对非正常死亡人员开具死亡医学证明、死亡医学

证明存根遗失、登记台账不规范的 3项问题整改情况进行全

方位督导，确保问题按时顺利整改。对全区医疗单位进行死

亡医学证明相关培训，今年上半年开展专题培训 3次，对死

亡医学证明开展主体、开具人员资质、开具流程、如何归档

管理、信息如何上传等进行了细致明确的讲解和培训，明确

了医疗机构开具死亡医学证明范围，非正常死亡人员死亡医

学证明由公安机关开具。

整改结果：已整改完成

（二）对医疗机构内死亡人员遗体处置缺乏有效监管

整改情况：卫健委联合民政局就医院内死亡人员遗体处

置管理问题进行了细致研究和磋商，联合制定下发了《石龙

区医疗机构遗体处置办法》，制定联合执法方案，明确各自

职责，对涉及医疗单位的殡葬工作进行联合执法，形成合力

扎实推进医疗机构殡葬工作规范开展，今年上半年联合民政

执法 3次。指导医疗机构把制度制成牌匾张贴上墙，严格按

照制度执行，并张贴和公开举报电话，主动接受社会监督。

督促安恒医院制定医院遗体处置制度和流程图，在显眼位置

张贴公示，明确专人管理，严格按照处置流程执行。制定在

医院死亡人员（火葬）书面告知书、（和殡仪机关）遗体交

接单、遗体登记台账等，严禁在医院死亡人员交由家属私自

处理，家属同意后按规定联系殡仪机构，填写交接单，由殡

仪机构专用车辆拉运遗体，对拒绝火葬的家属，即时报告民

政和公安机关处置。上半年在医院死亡人员 1人，按照遗体

处置办法由殡仪馆拉走并火化。

整改结果：已整改完成

（三）死亡医学证明登记台账不规范

整改情况：疾控中心严格空白死亡医学证明发放管理，

实行建立空白证明编号发放机制，每年 12月 25日前开展证

书使用核销，强化回收管理，确保表、账、系统“三对照”。

死亡医学证明开具进行规范，只能在医院和社区卫生服务中

心开具，村卫生室不能再开具死亡医学证明。对大庄村卫生

室台账造假行为通报批评，并取消大庄村卫生室优秀医师、

优秀护士评先资格，责令其限期整改。开展卫健委系统干部

职工专题教育，对负责死亡医学证明管理的相关责任人进行

批评教育，并在班子会上进行通报，提升责任意识。进一步

强化监管力度，成立医政、疾控联合检查组，将死亡证明管

理纳入日常业务督导，每季度听取专项汇报，结合群众身边

腐败问题专项整治，对违规行为从严处理。

整改结果：已整改完成

（四）对殡葬领域干部职工警示教育不足

整改情况：组织股级以上工作人员认真学习习近平总书

记关于殡葬方面的指示批示精神及《河南省殡葬管理办法》

《平顶山市石龙区推进移风易俗倡树文明殡葬新风实施方

案》等文件精神。2025年 5月 23日召开 2025年石龙区卫健

委殡葬领域警示教育会议；5月 26日召开石龙区卫健委殡葬

领域典型案例警示教育大会，通过以案促改强化纪律意识，

要求干部职工深刻汲取教训，举一反三，确保殡葬领域涉及

医疗工作规范有序开展。

整改结果：已整改完成

三、下一步工作安排

（一）提高政治站位，强化责任担当。深入学习贯彻党

的二十大精神和习近平总书记关于巡察整改的重要论述，深

刻认识巡察整改的重大意义，坚持领导带头，党组书记作为

整改落实的第一责任人，必须扛起主体责任，重大问题亲自

研究，重要工作亲自部署，重要事项亲自推动，确保巡察整

改任务落地见效，不折不扣完成。

（二）细化整改措施，压实责任链条。区卫健委要对照

巡察整改反馈意见，结合自身实际，制定切实可行的整改方

案，细化整改措施，明确整改时限，层层压实整改责任。将

整改任务分解到岗、落实到人，形成一级抓一级、层层抓落

实的工作格局。党组书记、主任对单位及行业巡察整改工作

负总责，班子成员自觉履行“一岗双责”，牵头股室切实履行

综合协调职责，完善工作方案，明确责任分工，把握时间节

点，确保各项任务按时保质完成。

（三）加强督查问效，确保整改实效。建立整改落实情

况定期反馈机制，及时向领导小组办公室汇报整改进展。领

导小组办公室要严格执行整改落实清单，倒排工期，设定节

点，做好统筹协调，强化跟踪问效，全面掌握整改进度，做

好上传下达，及时请示汇报，研究解决整改过程中遇到的问

题。坚持日常监督与集中督查相结合，加强对各股室整改落

实情况的督导检查，对整改不力、阳奉阴违、敷衍应付的，

将按照有关规定严肃追究相关单位和责任人的责任，确保整

改工作取得实效。

（四）建立长效机制，巩固整改成果。不仅要彻底解决

市委巡察组指出的具体问题，更要从中吸取教训，深挖问题

根源，标本兼治，防止问题反弹回潮、边改边犯。要立足长

远，举一反三，触类旁通，纠建并举，建章立制，堵塞漏洞，

完善各项规章制度，巩固拓展整改成果，建立健全长效工作

机制，推动我区殡葬工作持续健康发展。

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有

意见建议，请及时向我们反映。联系方式：电话 0375-7268522；

电子邮箱 slqwsj2527166@126.com。

中共平顶山市石龙区卫生健康委员会党组

2025年 12月 4日

	二、集中整改情况